- 1 -

中国物流与采购联合会医药物流分会

医药物流字〔2023〕1号

关于征集《网络零售药品配送服务规范》
行业标准起草单位的通知

各有关单位：

2022 年 11 月 30 日，国家发展改革委办公厅印发了《关于推

荐性物流行业标准项目计划的复函》，由中物联医药物流分会牵

头组织申报的《网络零售药品配送服务规范》行业标准被正式批

准立项，并要求于 2024 年完成制定。标准规定了网络零售药品配

送基本要求，人员与培训、设施设备、服务流程、信息系统管理、

档案管理、应急处置及服务评价等要求。适用于网络零售药品配

送企业在配送过程中的服务与管理。

为顺利开展上述标准的制定工作，经研究决定，将邀请生产

企业、药品零售企业、连锁药店、第三方药品零售平台、物流企

业、设施设备企业及相关科研院所等作为标准的起草单位，组成

标准起草小组。起草单位需按照标准起草计划完成相关标准工作，

主要工作为标准调研、起草、讨论、审查、报批等。

确定参加的企业需推荐一名起草人参加标准的制定工作，要

- 2 -

求企业技术实力强，重视标准化工作，积极参与标准起草各项工

作，愿意承担开展标准化工作所需的资金、技术和人力支持。起

草人熟悉企业业务流程及技术，熟悉标准的制定等。标准发布后，

将免费获取所参与制定的正式标准，标准修订后，将优先享有参

与本标准修订的权利。

参加《标准》编写的单位，请于 2023 年 4 月 1 日前填写起

草单位申请表报名参加，以便尽快开展工作。申请表获取请联系

秘书处人员：

联系人：常洋

手 机：18610639524

邮 箱：service@cpl.org.cn

附件：1.《网络零售药品配送服务规范》行业标准（工作组

讨论稿）

2.《网络零售药品配送服务规范》行业标准起草单位申

请表

2023年1月9日